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1.인적자원 운용 7,124 4,100 3,024

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,200 200

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 특근매식비 : 10,000원*20명= 200,000

2.기타 교직원보수 4,724 1,900 2,824

1.교직원대체인건비 4,724 1,900 2,824

1.직원대체인건비 4,724 1,900 2,824

1.기간제교원인건비 586 0 586
(성립전_1추)기간제교원성과급(목) : 

586,000원*1교=
586,000

2.기간제직원인건비 3,928 1,900 2,028
(성립전_1추)교무실무사대체인력 인건비

(목) : 2,028,000원*1회=
2,028,000

3.기간제직원법정부담금 210 0 210
(성립전_1추)교무실무사대체인력 4대보험

기관부담금(목) : 210,000원*1회=
210,000

2.학생복지/교육격차 해소 178,240 160,983 17,257

1.급식 관리 135,531 126,724 8,807

1.학교급식운영 135,531 126,724 8,807

1.급식재료구입비 110,109 101,302 8,807

1.급식용식재료비 110,109 101,302 8,807 친환경 농산물(목) : 5,171,000원*1교= 5,171,000

우수농축수산물부식비지원(목) : 

3,636,000원*1교=
3,636,000

2.우유급식비 10,856 10,856 0

1.우유대금 10,856 10,856 0

3.급식운영비 13,887 13,887 0

1.일반수용비 8,987 8,987 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 200 200 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 700 700 0
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4.대체인건비 679 679 0

1.기간제직원인건비 679 679 0

2.보건관리 18,361 14,911 3,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,511 5,391 3,120

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,181 2,181 0

1.학생복지비 2,181 2,181 0

3.보건실운영 6,230 3,110 3,120

1.일반수용비 560 500 60
(성립전_1추)코로나방역체온계구입(목) : 

60,000원*1회=
60,000

2.운영수당 1,760 660 1,100
(성립전_1추)약물오남용예방교육운영강사

비(목) : 1,100,000원*1회=
1,100,000

3.교육운영비 690 350 340
(성립전_1추)흡연예방홍보 및 운영(목) : 

340,000원*1회=
340,000

4.학생복지비 2,820 1,200 1,620 감염병예방물품구입 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_1추)코로나방역물품구입(목) : 

820,000원*1회=
820,000

5.비품구입비 400 400 0

2.학교환경위생관리 9,850 9,520 330

1.먹는물관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.공기질측정 6,880 6,550 330

1.일반수용비 6,880 6,550 330 공기질측정수수료 : 330,000원*1교= 330,000

3.학생복지 24,348 19,348 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전_1추)강사비(목) : 290,000원*10회

=
2,900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)재료비(목) : 65,500원*10회= 655,000

(성립전_1추)학교생활지원(목) : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)위기학급지원(목) : 105,000

원*3학급*3회=
945,000

2.학생복지운영 19,348 19,348 0
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1.졸업앨범제작 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.학생교과서구입 16,898 16,898 0

1.학생지원금 16,898 16,898 0

3.기본적 교육활동 98,712 83,636 15,076

1.교과 활동 49,252 24,276 24,976

1.교과활동지원 10,110 10,110 0

1.학습준비물구입 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,160 0 3,160
(성립전_1추)파이데이 소모품구입(목) : 

4,000원*60명=
240,000

(성립전_1추)파이데이 간식비(목) : 2,300

원*200명=
460,000

(성립전_1추)수학탐구의 날 간식비(목) : 

2,000원*200명=
400,000

(성립전_1추)수학동아리 운영비(목) : 

20,000원*20명*1팀=
400,000

(성립전_1추)또래멘토링 소모품구입(목) :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)또래멘토링 간식비(목) : 

3,000원*30명=
90,000

(성립전_1추)수학체험학습 식사비(목) : 

3,000원*90명=
270,000

(성립전_1추)수학체험학습 버스임차료(목)

 : 400,000원*1대=
400,000

(성립전_1추)수학클리닉 간식비(목) : 

20,000원*20팀=
400,000

(성립전_1추)수학클리닉 교재비(목) : 

10,000원*20명=
200,000

2.비품구입비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)수학탐구의 날 수학교구비

(목) : 1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전_1추)수학놀이터 보드게임구입비

(목) : 240,000원*1회=
240,000

조은지 2020년 04월 16일 10시 54분 27초 3 전라북도교육청 군산흥남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.[국고]체육교과활동 16,932 2,956 13,976

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.스포츠강사인건비 15,132 1,156 13,976

1.기간제직원인건비 13,236 1,156 12,080
(성립전_1추)인건비(목) : 1,883,333원*6

개월=
11,300,000

(성립전_1추)급식비(목) : 130,000원*6개

월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

232,666원*6개월=
1,396,000

5.외국어교과활동 1,790 1,790 0

1.교과운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

6.특수교육교과활동 3,820 3,820 0

1.교과운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.비품구입비 500 500 0

7.정보교과활동 6,000 0 6,000

1.교과운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)디지털교과서 선도학교 스마트교구 

및 프로그램 구입비(목) : 320,000원*10종=
3,200,000

(성립전_1추)디지털교과서 선도학교 교수

학습활동 지원비(목) : 200,000원*11종=
2,200,000

(성립전_1추)디지털교과서 선도학교 협의

회비(목) : 300,000원*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 49,460 59,360 -9,900

1.자율활동 15,130 14,380 750

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.학급교육활동경비 3,600 2,850 750

1.교육운영비 3,600 2,850 750 학급교육활동경비 : 750,000원*1교= 750,000

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.학교특색사업 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

7.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

8.학교자치활성화 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 11,710 22,360 -10,650

1.수학여행 5,370 9,680 -4,310

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 4,650 8,960 -4,310 수학여행비 : -8,960,000원*1교= -8,960,000

(성립전_1추)수학여행비(목) : 4,650,000 

=
4,650,000

2.현장학습 6,340 12,680 -6,340

1.여비 340 680 -340
봄현장학습 인솔교사여비 : -340,000원*1

교=
-340,000

2.교육운영비 6,000 12,000 -6,000 봄 현장학습비 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

3.동아리활동 22,620 22,620 0

1.청소년단체활동 22,620 22,620 0

1.교육운영비 22,620 22,620 0

4.선택적 교육활동 196,964 134,320 62,644
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1.방과후학교 운영 189,964 127,320 62,644

1.방과후학교운영 168,375 122,520 45,855

1.교과프로그램 5,982 0 5,982

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시설사용료(공공요금,냉난방

기,복사비)(목) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 2,382 0 2,382
(성립전_1추)강사료 대체인력비(목) : 

10,000원*25회=
250,000

(성립전_1추)휴업중 프로그램강사비(목) :

 2,132,000원*1회=
2,132,000

3.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)소모품구입비(목) : 

2,450,000원*1회=
2,450,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)업무추진비(목) : 150,000원

*1회=
150,000

2.특기적성교육 152,220 122,520 29,700

1.운영수당 119,520 119,520 0

2.교육운영비 32,700 3,000 29,700 교재비 : 12,000원*3반*150명*3회= 16,200,000

교구비 : 90,000원*3회*50명= 13,500,000

3.방과후 학교보조인력운영 10,173 0 10,173

1.무기계약직원인건비 8,823 0 8,823
(성립전_1추)기본급(목) : 657,300원*10회

=
6,573,000

(성립전_1추)급식비(목) : 125,000원*10회

=
1,250,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 850 0 850
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

85,000원*10회=
850,000

2.돌봄교실운영 21,589 4,800 16,789

1.돌봄교실운영 17,400 4,800 12,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)정수기사용료(목) : 50,000원

*8회=
400,000

2.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)돌봄방과후프로그램강사비

(목) : 32,000원*4회*4주*12개월=
6,144,000

3.교육운영비 10,356 4,800 5,556
(성립전_1추)돌봄교실 운영비(목) : 

1,329,000원*4회=
5,316,000

(성립전_1추)보존식구입비(목) : 20,000원

*12개월=
240,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)비품구입비(목) : 250,000원

*2회=
500,000

2.돌봄전담사운영 4,189 0 4,189

1.무기계약직원인건비 3,319 0 3,319
(성립전_1추)돌봄전담사인건비(목) : 

890,000원*3회=
2,670,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 51,000원*3회

=
153,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비(목) : 130,000원*3회= 390,000

돌봄전담사인건비 : 106,000원*1회= 106,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 370 0 370
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

123,333원*3회=
370,000

2.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서활성화지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 52,360 33,560 18,800

1.교무업무 운영 9,495 8,995 500

1.교무학사운영 9,495 8,995 500

1.교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.입학식 및 졸업식 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0

3.환경정리 6,980 6,480 500

1.일반수용비 6,980 6,480 500 텃밭가꾸기및화초구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.학습지원실 운영 16,320 16,320 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,820 13,820 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 13,820 13,820 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,220 8,220 0

3.비품구입비 4,900 4,900 0

4.기타자산취득비 500 500 0

3.교육여건 개선 18,500 2,200 16,300

1.교육환경개선 18,500 2,200 16,300

1.교실환경개선 18,500 2,200 16,300

1.일반수용비 6,000 200 5,800 블라인드설치 : 330,000원*10개= 3,300,000

(성립전_1추)학생회실 출입문및벽면인테리

어(목) : 1,250,000원*2회=
2,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학생회실 도서외2종구입(목)

 : 250,000원*2종=
500,000

3.비품구입비 12,000 2,000 10,000 교실환경개선비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

(성립전_1추)학생회실 가구및컴퓨터구입

(목) : 700,000원*10종=
7,000,000

4.생활지도운영 8,045 6,045 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 5,150 3,150 2,000

1.피해학생지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비(목) :

 50,000원*11학급=
550,000

(성립전_1추)사제동행 활동지원비(목) : 

30,000원*2명*11학급=
660,000
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(성립전_1추)사제동행 식사및간식비(목) :

 10,000원*2명*11학급=
220,000

(성립전_1추)캠페인활동 물품구입비(목) :

 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)언어폭력예방UCC제작 물품구

입비(목) : 20,000원*4학급=
80,000

(성립전_1추)언어폭력예방UCC제작 간식비

(목) : 20,000원*4학급=
80,000

(성립전_1추)어울림프로그램 학습공동체 

운영비(목) : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)또래상담활동 운영비(목) : 

10,000원*11학급=
110,000

5.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.학생안전교육 895 895 0

1.안전교육 895 895 0

1.교육운영비 895 895 0

6.학교 일반운영 167,515 137,267 30,248

1.시설 장비 유지 127,665 98,417 29,248

1.학교시설장비유지 127,665 98,417 29,248

1.공공요금및제세공과금 40,760 39,760 1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 26,400 26,400 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 8,160 7,160 1,000 전화요금 : 200,000원*5개월= 1,000,000

2.시설관리용역 58,406 26,958 31,448

1.무기계약직원인건비 33,646 5,068 28,578
(성립전_1추)시설관리원 기본급(목) : 

1,794,000원*6회=
10,764,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비(목) : 

130,000원*6회=
780,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비(목)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)청소원 기본급(목) : 957,000

원*12회=
11,484,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목) : 110,000

원*12회=
1,320,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목) : 

1,270,000원*1회=
1,270,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목) : 

1,460,000원*1회=
1,460,000
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2.일반수용비 22,090 21,490 600 소독비 : 300,000원*2회= 600,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,770 0 1,770
(성립전_1추)시설관리원 4대보험기관부담

금(목) : 109,000원*6회=
654,000

(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금

(목) : 93,000원*12회=
1,116,000

3.시설일반관리 27,799 30,999 -3,200

1.일반수용비 26,299 29,499 -3,200 소규모수선비 : -3,200,000원*1교= -3,200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.학교기관 운영 37,550 36,550 1,000

1.부서기본운영 37,550 36,550 1,000

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,950 23,950 1,000

1.일반수용비 6,190 6,190 0

2.여비 14,760 14,760 0
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3.비품구입비 4,000 3,000 1,000 행정용 물품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.교무부운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

세출합계 704,415 557,366 147,049
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